
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ПРИАРГУНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3(2 января 2020г.

п.г.т. Приаргунск

Об утверждении муниципальной программы «Молодежь 
Приаргунья» на 2020 - 2023 годы

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003г. №131- ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
ст.25 Устава муниципального района «Приаргунский район», администрация 
муниципального района «Приаргунский район» постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Молодежь Приаргунья» на 
2020 - 2023годы согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановление администрации 
муниципального района «Приаргунский район» от 17 марта 2016г. № 105 
"Об утверждении муниципальной программы «Молодежь Приаргунья» на 
2016-2018годы.

3. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
муниципального района «Приаргунский район» в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением оставляю за собой.

В.Рахматуллина





Приложение
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Приаргунский район» 

от 30 января 2020г. №19

ПАСПОРТ
программы «Молодежь Приаргунья» на 2020-2023 годы

Наименование 
программы

Муниципальная программа «Молодежь 
Приаргунья» на 2020-2023 годы (далее- 
Программа)

Исполнители основных 
мероприятий программы

Консультант по делам молодежи и спорта, 
Комитет культуры, Комитет образования, Отдел 
Военного комиссариата Забайкальского края по 
Приаргунскому, Калганскому, Нерчинско-
Заводскому району , администрации городских 
и сельских поселений, КДН и ЗП, ГКУ Центр 
занятости населения Приаргунского района, 
ГУЗ «Приаргунская ЦРБ», МО МВД РФ 
«Приаргунский», заинтересованные ведомства, 
общественные организации.

Сроки реализации 
муниципальной 
программы

2020 - 2023 годы

Цель программы Создание условий для включения молодежи 
Приаргунья, как активного субъекта, в процессы 
социально - экономического, общественно - 
политического, культурного развития
государства и гражданского общества. 
Формирование у молодежи активной жизненной 
позиции, адаптации в современных условиях. 
Социальная поддержка и правовая защита 
молодежи в районе. Совершенствование 
духовно-нравственного, гражданско-
патрибтического потенциала молодежи.

Задача программы Социальная и экономическая поддержка 
молодежи, решение проблем занятости, 
трудоустройства. Создание механизмов
содействия молодежному самоуправлению, 
развитию общественных инициатив молодежи. 
Развитие системы клубов, объединений по 
интересам, досуговой деятельности. Пропаганда 
здорового образа жизни, профилактика
алкоголизма, наркомании и правонарушений.



Интеграция молодежи Приаргунья в
общественно-политическую жизнь.
Формирование информационной среды для 
молодежи. Формирование и развитие у 
подрастающего поколения устойчивого чувства 
патриотизма, социальной активности,
ответственности за судьбу Отечества, как 
важнейших духовно-нравственных ценностей, 
путем становления и'перспективного развития 
системы патриотического воспитания детей и 
молодежи в Забайкальском крае.

Ожидаемые результаты 
реализации программы

Повышение духовно-нравственного,
физического, интеллектуального и творческого 
потенциала молодого поколения; увеличение 
числа молодых граждан, занятых в различных 
сферах экономики, в том числе молодых людей 
с ограниченными возможностями; увеличение 
числа молодых людей, вовлеченных в 
общественно полезную деятельность,
охваченных организованными формами
занятости и отдыха; увеличение числа молодых 
людей, активно занимающихся физической 
культурой и спортом, пропагандирующих 
здоровый образ жизни; сокращение числа 
правонарушений и преступлений с участием 
несовершеннолетних и 
молодых людей.

Финансирование 
программы

За счет бюджета муниципального района.
2020 год - 4,0 тыс.руб.
2021 год - 4,0 тыс.руб.
2022 год - 6,0 тыс.руб.
2023 год - 6,0 тыс.руб.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами.

Демографические тенденции современной России свидетельствует о том, 
что в ближайшем будущем основным трудовым ресурсом страны будет 
молодежь. Следовательно, успешное социально-экономическое развитие как 
России в целом, так и ее регионов возможно только при эффективном 
использовании потенциала молодого поколения. Однако сложившаяся в 
настоящее время ситуация в молодежной среде неоднозначна. С одной 
стороны, современную российскую молодежь отличает рост 
самостоятельности, практичности и мобильности, заинтересованности в 
получении качественного образования, влияющего на дальнейшее 



трудоустройство и карьеру. С другой стороны, молодым людям присущ низкий 
уровень интереса и участия в событиях политической, экономической и 
культурной жизни, увеличиваются показатели смертности молодого поколения 
от неестественных причин, в том числе и вследствие употребления наркотиков, 
заболевания СПИДом. Растет криминализация молодежной среды. Остается 
острой проблема социальной интеграции молодых людей.

Районная программа «Молодежь Приаргунья на 2020-2023 гг.» является 
продолжением системы мер по реализации государственной молодежной 
политики, направленной на создание правовых, экономических и 
организационных условий для развития личности, поддержки молодежных 
объединений, в целях повышения социального благополучия.

По данным статистического отдела, молодежи в возрасте от 14 до 30 лет в 
муниципальном районе «Приаргунский район» на 01.01.2019 года проживает 
3578 человек.

В рамках военно-патриотического воспитания в Приаргунском районе 
проводятся Дни призывника, ежеквартально проводятся торжественные 
вручения паспортов юным гражданам России; в канун Дня Победы встречи 
поколений с привлечением ветеранов Великой отечественной войны, воинов- 
афганцев, воинов, участвовавших в антитеррористической операции на 
Северном Кавказе; спартакиада допризывной молодежи; военно-полевые сборы 
допризывной молодежи.

Для снятия напряженности на рынке труда в муниципальном районе 
«Приаргунский район» реализуются районные программы «Содействие 
занятости населения муниципального района «Приаргунский район» на 2016- 
2019 годы». Администрацией муниципального района «Приаргунский район» 
ежегодно принимается постановление об организации общественных работ на 
территории муниципального района «Приаргунский район». Распоряжением 
администрации муниципального района «Приаргунский район» № 94 от 17 
июня 2009 года создана межведомственная комиссия по согласованию бизнес- 
планов граждан, претендующих на получение субсидии.

Пропаганда здорового образа жизни является основной задачей в работе с 
подрастающим поколением. Систематически проходят районная летняя 
спартакиада, спартакиада трудовых коллективов п.Приаргунск, спартакиада 
младших школьников, районный турнир по мини-футболу «Спортивный двор», 
дворовые турниры, соревнования по спортивному ориентированию, туризму. 
Ежегодно, в канун Дня молодежи проходят праздничные мероприятия. 
Регулярно проходят межрайонные акции, фестивали по пропаганде здорового 
образа жизни. Распоряжением администрации муниципального «Приаргунский 
район» в целях профилактики преступлений среди несовершеннолетних, 
профилактики наркомании, употребления спиртных напитков 
несовершеннолетними на территории муниципального района проводятся 
месячники правовых знаний.

С 2009 года во всех учреждениях культуры района реализуется 
программа «Повернись лицом к свету» - направленная на обеспечение 



эффективной, целенаправленной работы по профилактике наркомании, 
алкоголизма и правонарушений в молодежной и подростковой среде.

Одной из главных задач является создание и работа молодежных советов 
на местах, развитие молодежных инициатив, вовлечение молодежи в 
общественную жизнь района. В течение всего периода ведется работа по 
созданию молодежных Советов в каждом населенном пункте района, в 
большинстве они уже работают. Практически во всех населенных пунктах 
района прошли собрания с молодежью, выявлены их интересы, составлен план 
совместных мероприятий. Постановлением администрации муниципального 
района № 819 от 18 декабря 2009 года создан районный Молодежный совет. 
Члены детских объединений участвуют в районных слетах, спортивных 
мероприятиях, выставках, конференциях, в областных мероприятиях, 
Международном фестивале «Детство без границ», проводимом областной 
Республикой юных забайкальцев. На базе детских объединений созданы 
волонтерские отряды, которые оказывают шефскую помощь ветеранам, людям, 
нуждающимся в помощи, поздравляют с праздниками. Ежегодно в августе на 
базе военно-спортивного лагеря «Пограничник» проходит смена актива 
«Лидер». В районе с 2008 года реализуется программа «Одаренные дети». Но 
остается много нерешенных проблем. Несмотря на проводимые мероприятия, 
ситуация в молодежной среде остается сложной. Социально-экономические 
проблемы Российской Федерации, Забайкальского края отражаются на 
положении молодежи Приаргунья и влияют на реализацию молодежной 
политики в муниципальном районе.

Существуют проблемы и с состоянием здоровья молодых приаргунцев: 
распространяются наркомания, токсикомания, алкоголизм. Одной из основных 
проблем по-прежнему остается молодежная безработица. Более половины всех 
зарегистрированных преступлений на территории Забайкальского края 
совершается несовершеннолетними в возрасте от 15 до 18 лет не занятыми 
учебой или трудом.

Все это проблемы, на решение которых направлена программа «Молодежь 
Приаргунья 2020-2023гг.».



Основные разделы программы

I. Здоровое поколение.
II. Гражданин России.
III. Молодая семья.
IV. Творчество молодых.
V. Профессионализм и трудовая занятость молодежи.

I. Здоровое поколение.
Направление предполагает содействие и поддержку молодым гражданам в 

области охраны их здоровья, в профилактике социально опасных заболеваний и 
формировании здорового образа жизни, включая:

- пропаганду здорового образа жизни, развитие у молодых граждан 
потребности и обеспечение возможности для активных занятий физической 
культурой и спортом;

- активизацию мер по профилактической работе с молодыми гражданами 
группы социального риска, по предупреждению негативного поведения в 
молодежной среде;

- поддержку и развитие различных форм воспитательной работы в 
специализированных учреждениях, в учреждениях дополнительного 
образования, в подростковых и молодежных клубах по месту жительства;

- проведение межрайонных и районных спортивных соревнований, 
турниров молодежи по массовым видам спорта;

- создание условий для развития массовых видов молодежного туризма, 
поддержку деятельности молодежных и детских общественных объединений в 
указанной сфере. 2019 год в районе объявлен «Годом здоровья и спорта».

II. Гражданин России.
Мероприятия в сфере патриотического воспитания ориентированы на:
- разработку и реализацию мер по распространению в молодежной среде 

идей духовного единства, чувства российского патриотизма, дружбы народов, 
межнационального и межконфессионального согласия;

- координацию и поддержку деятельности молодежных и детских 
общественных объединений в области военно-патриотического, духовно­
нравственного, экологического воспитания;

- формирование правовой культуры молодых граждан.

III. Молодая семья.
В рамках данного направления предусматривается:

- организация просветительской работы с молодыми гражданами по 
вопросам репродуктивного здоровья, безопасного материнства, воспитания 
детей, организации семейного и детского отдыха;

- содействие социальным службам в предоставлении ими молодым 
семьям образовательных, медико-социальных, социально-правовых, психолого­
педагогических, информационных, консультационных услуг;

- создание сети клубов молодой семьи.;



- спортивно-массовые семейные мероприятия «Веселые старты», «Папа, 
мама, я - спортивная семья»;

- конкурс семейного домашнего интерьера.

IV. Творчество молодых.
Развитие различных форм интеллектуального и научно-технического 

творчества молодежи предусматривает:
- организацию и проведение конкурсов проектов различных форм 

интеллектуального, нравственного, физического развития молодых граждан с 
целью их приобщения к ценностям общечеловеческой и национальной 
культуры, активизации их участия в культурной жизни общества;

- проведение конкурсов, олимпиад и фестивалей по различным 
направлениям творческой деятельности детей и молодежи, в том числе в 
профессиональной деятельности.

V. Профессионализм и трудовая занятость молодежи. Молодежь в трудной 
жизненной ситуации

Содействие обеспечению экономической самостоятельности молодых 
граждан и реализации их трудовых прав и обязанностей призвано:

поддержать специализированные организации, осуществляющие 
деятельность по содействию занятости, профессиональной ориентации, 
профессиональной подготовке и переподготовке молодых граждан,

- центры временной и сезонной занятости молодежи, молодежные биржи 
труда, студенческие трудовые отряды, молодежные объединения;

- формировать и реализовывать программы содействия социальной адап­
тации и повышения конкурентоспособности молодежи на рынке труда.

- развитие системы информирования и профессиональной ориентации 
молодежи, ее профессиональное самоопределение, защита трудовых и 
социальных прав молодых людей на рынке образования и труда, поддержка 
движения ученических студенческих отрядов, создание молодежных служб 
трудоустройства;

- реализацию мер по активизации социально-правовой, психолого­
педагогической, информационной и консультативной помощи молодым 
гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, по вопросам выбора 
направлений и форм образования, профессиональной ориентации, 
трудоустройства, организации предпринимательской деятельности и другие 
виды помощи;

- организация и проведение конкурсов «Лучший по профессии». 
Реализация районной программы «Одаренные дети», занятости 
несовершеннолетних, поддержка органов самоуправления учебных заведений 
района.



Основные мероприятия программы

№ 
п/п

Наименование мероприятий Сроки
исполнения

Исполнители Финансирование 
(в год)

Здоровое поколение
1. Районная Спартакиада допризывной молодежи Апрель Комитет 

образования, 
консультант по 

делам молодежи 
и спорта.

2. Районный турнир по мини-футболу среди дворовых команд «Спортивный 
двор»

Апрель-май Комитет 
образования,

3. Летняя районная Спартакиада август отдел по работе с 
семьей, 

консультант по 
делам молодежи 

и спорта. Комитет 
культуры

4. Спартакиада трудовых коллективов п.Приаргунск В течении года консультант по 
делам молодежи 

и спорта 
администрация 
гор. поселения 

«Приаргунское»
5. Организация и работа летних спортивных площадок Летний период Комитет 

образования, 
консультант по 

делам молодежи 
и спорта.

6. Спартакиада дворовых команд Летний период Комитет 
образования

7. Межрайонный фестиваль творчества молодежи «Здоровая нация - 
будущее России»

Июль Комитет 
культуры, 

консультант по



делам молодежи
и спорта..

8. Реализация программы «Повернись лицом к свету» по формированию 
здорового образа жизни в молодежной среде

В течении всего
периода

Комитет 
культуры

9. Научно-практическая конференция «Здоровье молодежи - здоровье 
нации»

Октябрь 2020 Комитет 
образования

10. Проведение подростковых, молодежных туристических, краеведческих 
лагерей, слетов

В течении всего
периода

Комитет 
образования

11. Изготовление и распространение листовок, обращений к гражданам, 
публикация материалов по профилактике пьянства и наркомании, 
создание рубрики по пропаганде здорового образа жизни в средствах 
массовой информации

В течении всего 
периода

Районный совет
молодежи

12. Организация профилактика - просветительских мероприятий в рамках 
ежегодного проведения: Всероссийской антинаркотической акции в 
образовательных учреждениях (февраль-май), Всемирного дня здоровья 7 
апреля, Международного дня борьбы с наркоманией и незаконным 
оборотом наркотиков 26 июня, Международного дня отказа от курения 18 
ноября, Международного дня борьбы со СПИДом 1 декабря, 
Международного дня волонтера 5 декабря

В течении всего
периода

Комитет 
образования, ГУЗ 

Приаргунская 
ЦРБ, Комитет 

культуры

Гражданин России
13. Организация и работа районного клуба «Патриот» В течении всего

периода
Комитет 

образования,
Комитет 
культуры

14. Торжественное вручение паспортов юным гражданам России В течении всего
периода

Женсовет,
Комитет 
культуры

2020 - 4,0 р.
2021 -4,0р.
2022 - 6,0р.
2023 - 6,0р.

15. Мероприятия, посвященные выводу советских войск из Афганистана Февраль Комитет 
образования,

Комитет 
культуры

16. Районный фестиваль патриотической песни «Песни России» Июнь Комитет 
культуры



17. Торжественные проводы в армию В течении всего 
периода

Женсовет,
Комитет 
культуры

18. Проведение военно-спортивных игр «Зарница», «Граница» В течении всего 
периода

Комитет 
образования 
консультант по 
делам молодежи 
и спорта.

19. Работа волонтерских отрядов по оказанию помощи ветеранам ВОВ, 
труженикам тыла

В течении всего 
периода

Комитет 
образования

20. Проведение научно-практическрх, исследовательских конференций по 
истории родного края

В течении всего 
периода

Комитет 
образования, 

консультант по 
делам молодежи 

и спорта..
21. Организация, проведение районного и участие в региональном конкурсе 

"Лидер XXI века" для руководителей детских и молодежных организаций
В течении всего 

периода
Комитет 

образования, 
консультант по 

делам молодежи 
и спорта..

Молодая семья
22. Создание и работа сети клубов молодой семьи В течении всего 

периода
Комитет

культуры,
23. Реализация программы «Жилье» для молодых семей В течении всего 

периода
Администрация

МР
24. Спортивно-массовые семейные мероприятия «Веселые старты», «Папа, 

мама, я - спортивная семья»
В течении всего 

периода
Комитет 

образования, 
консультант по 

делам молодежи 
и спорта

25. Фестиваль молодых семей «Мы созданы друг для друга» В течении всего 
периода

Комитет 
культуры

Творчество молодых
26. Межрайонный смотр-конкурс талантливой молодежи «Дотянуться до В течении всего Комитет



звезд» периода культуры
Tl. Культурно-спортивный фестиваль людей с ограниченными

возможностями «Познай себя»
Ежегодно Комитет 

культуры 
общество 

инвалидов, 
консультант по 

делам молодежи 
и спорта..

28. Работа межпоселенческого любительского объединения «Созвездие 
талантов»

В течении всего
периода

Комитет 
культуры

29. Кубок команд КВН на приз главы МР «Приаргунский район» В течении всего
периода

Комитет 
культуры

30. Организация и проведение мероприятий, посвященных российским 
праздникам, памятным датам

В течении всего
периода

Комитет 
образования,

Комитет 
культуры

31. Праздничные мероприятия, посвященные Дню молодежи Июнь Комитет 
культуры, 

консультант по 
делам молодежи 

и спорта
32. Организация и проведение выставки молодых художников, конкурса 

молодых поэтов
В течении всего

периода
Комитет 

культуры, 
библиотеки, 

школа искусств
33. Районный смотр драматических и школьных хореографических 

коллективов
В течении всего

периода
Комитет 

образования,
Комитет 
культуры

34. Районный слет детских, молодежных объединений Декабрь Комитет 
образования,

Комитет 
культуры

35. Районный конкурс молодых журналистов в местных средствах массовой В течении всего Консультант по



информации на лучшее освещение проблем молодежи периода делам молодежи 
и спорта

36. Реализация районной программы «Одаренные дети» В течении всего
периода

Комитет 
образования

Профессионализм и трудовая занятость молодежи. Молодежь в трудной жизненной ситуации
38. Реализация программы «Занятость несовершеннолетних 14-18 лет» В течении всего

периода
ЦЗН, Комитет 
образования

39. Смена «Лидер» на базе военно-патриотического лагеря «Пограничник»

t

Август Комитет 
образования, 

консультант по 
делам молодежи 

и спорта
40. Поддержка Советов старшеклассников, органов самоуправления. В течении всего 

периода
Комитет 

образования
41. Работа по программе социальной адаптации незанятой молодежи «Клуб 

ищущих работу»
В течении всего

периода
ЦЗН

42. Проведение лекционно-тренинговых и игровых занятий для выпускников 
учебных заведений района «Школа социального успеха». Проведение 
индивидуальных и групповых консультаций по профессиональному 
самоопределению, по выбору сферы деятельности

В течении всего
периода

ЦЗН

43. Смотр - конкурс органов ученического самоуправления В течении всего
периода

Комитет 
образования

44. Проведение «Ярмарки вакансий и учебных рабочих мест» для молодежи Сентябрь ЦЗН
45. Молодежный смотр-конкурс рабочих профессий «Профессия - моя 

жизнь»
В течении всего

периода
Комитет 
культуры

46. Организация и поддержка деятельности волонтерских отрядов В течении всего
периода

Консультант по 
делам молодежи 

и спорта, Комитет 
образования



5.1 Обеспечить создание 
спортивной секции по 
легкой атлетике, 
настольному теннису, 
боевых видов искусств

Консультант по делам 
молодежи и спорту , 
Приаргунская ДЮСШ, 
РКО

2020-2023
годы

5.2 Обеспечить подготовку и 
участие спортсменов- 
членов сборной команды 
района в краевых 
соревнованиях

Консультант по делам 
молодежи и спорту

Весь период


